
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 27 сентября 2017 года          № 193-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О порядке размещения  

сведений о доходах, расходах, об имуществе и  

обязательствах имущественного характера отдельных  

категорий лиц и членов их семей на официальном сайте  

муниципального образования «Город Воткинск» и  

предоставления этих сведений средствам массовой  

информации для опубликования» 

 

 

  

 Руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,             

от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,          

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента 

Российской Федерации от 08 июля 2013 года № 613 «Вопросы противодействия коррупции», 

Указом Главы Удмуртской Республики от 25 сентября 2014 года № 311 «О порядке 

размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих государственные должности Удмуртской Республики, 

государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и членов их семей на 

официальных сайтах государственных органов Удмуртской Республики и предоставления 

этих сведений общероссийским и республиканским средствам массовой информации для 

опубликования», Постановлением Правительства Удмуртской Республики от 25 марта 2013 

года № 127 «О Порядке размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера руководителей государственных учреждений Удмуртской 

Республики и членов их семей на официальных сайтах государственных органов 

Удмуртской Республики и предоставления этих сведений общероссийским и 

республиканским средствам массовой информации для опубликования», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Дума решает: 

 1. Утвердить Положение «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов 

их семей на официальном сайте муниципального образования «Город Воткинск» и 

предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования» 

(прилагается). 

 2. Признать утратившим силу решение Воткинской городской Думы от 26 февраля 

2014 года № 345 «Об утверждении Положения о порядке размещения сведений о доходах и 

расходах лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих». 



3. Органам местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» 

в 3-месячный срок привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

5. Опубликовать настоящее решение посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск». 

 

 

 

 

 

Председатель городской Думы                 С.Р. Омельянович



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

27.09.2017 № 193-РП 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ РАЗМЕЩЕНИЯ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ 

ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА 

ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ЛИЦ И ЧЛЕНОВ ИХ СЕМЕЙ НА ОФИЦИАЛЬНОМ 

САЙТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОТКИНСК» И 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЭТИХ СВЕДЕНИЙ СРЕДСТВАМ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ 

 

Статья 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 08 июля 2013 года № 613 

«Вопросы противодействия коррупции», Указом Главы Удмуртской Республики от 25 

сентября 2014 года № 311 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные 

должности Удмуртской Республики, государственных гражданских служащих Удмуртской 

Республики и членов их семей на официальных сайтах государственных органов 

Удмуртской Республики и предоставления этих сведений общероссийским и 

республиканским средствам массовой информации для опубликования», Постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 25 марта 2013 года № 127 «О Порядке 

размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

руководителей государственных учреждений Удмуртской Республики и членов их семей на 

официальных сайтах государственных органов Удмуртской Республики и предоставления 

этих сведений общероссийским и республиканским средствам массовой информации для 

опубликования», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», иными 

нормативными правовыми актами.    

2. Положение устанавливает обязанности Воткинской городской Думы, 

Администрации города Воткинска, Контрольно-счетного управления города Воткинска  по 

размещению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера отдельных категорий лиц и членов их семей в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте муниципального 

образования «Город Воткинск» и предоставлению этих сведений для опубликования 

средствам массовой информации, в связи с их запросами, если федеральными законами не 

установлен иной порядок размещения указанных сведений и (или) их предоставления 

средствам массовой информации для опубликования. 

3. Под членами семьи соответствующего лица в настоящем Положении понимаются 

его (ее) супруга (супруг) и несовершеннолетние дети. 

4. Решением Воткинской городской Думы от 15 февраля 2006 года № 57  в качестве 

официального сайта муниципального образования «Город Воткинск» (далее – официальный 

сайт) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» установлен сайт  - 

www.votkinsk.ru. 

  

 



Статья 2. Категории лиц, сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера которых подлежат размещению на 

официальном сайте и предоставляются средствам массовой информации для 

опубликования 

 

На официальном сайте размещаются и средствам массовой информации 

предоставляются для опубликования сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера следующих категорий лиц (далее – лица, 

замещающие соответствующие должности) и членов их семей: 

1) лица, замещающие муниципальные должности в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск»; 

 2) муниципальные служащие муниципального образования «Город Воткинск» (лица, 

замещающие должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск»); 

 3) руководители муниципальных учреждений, учредителем которых является 

муниципальное образование «Город Воткинск». 

 

Статья 3. Размещаемые сведения  

 

На официальном сайте размещаются, общероссийским средствам массовой 

информации и средствам массовой информации Удмуртской Республики предоставляются 

для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности, замещение 

которых влечет за собой размещение таких сведений, а также сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и 

несовершеннолетних детей: 

1) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 

соответствующую должность, его (ее) супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на 

праве собственности с указанием вида, площади и страны расположения каждого из таких 

объектов; 

2) перечень объектов недвижимого имущества находящихся в пользовании лица, 

замещающего соответствующую должность, его (ее) супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей с указанием вида, площади и страны расположения каждого из 

таких объектов; 

3) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на 

праве собственности лицу, замещающему соответствующую должность, его (ее) супруге 

(супругу) и несовершеннолетним детям; 

4) декларированный годовой доход лица, замещающего соответствующую должность, 

его (ее) супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

5) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки по 

приобретению земельного участка, иного объекта недвижимого имущества, транспортного 

средства, ценных бумаг, долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего 

соответствующую должность и его (ее) супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду. 

 

Статья 4. Ограничения при размещении сведений 

 

В размещаемых на официальном сайте и предоставляемых средствам массовой 

информации для опубликования сведениях о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера запрещается указывать: 

1) иные сведения (кроме указанных в статье 3 настоящего Положения) о доходах 



лица, замещающего соответствующую должность, его (ее) супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности 

названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

2) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, 

замещающего соответствующую должность; 

3) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и 

иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего соответствующую 

должность, его (ее) супруги (супруга), детей и иных членов семьи; 

4) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого 

имущества, принадлежащих лицу, замещающему соответствующую должность, его (ее) 

супруге (супругу), детям и иным членам семьи на праве собственности или находящихся в 

их пользовании; 

5) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся 

конфиденциальной. 

 

Статья 5. Порядок размещения сведений на официальном сайте 

 

1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, указанные в статье 3 настоящего Положения, за весь период замещения лицом 

должностей, замещение которых влечет за собой размещение его сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его (ее) 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, находятся на официальном сайте в разделе 

того органа местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», в 

котором данное лицо замещает соответствующую должность или который является 

работодателем для данного лица, и ежегодно обновляются в течение 14 рабочих дней со дня 

истечения срока, установленного для их представления. 

2. В случае, если в силу закона соответствующая категория лиц представляет сведения 

о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера супруга (супругов) и несовершеннолетних детей в иной орган (должностному 

лицу), не являющийся органом местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск», сведения ежегодно обновляются, как правило, в течение 14 рабочих дней 

со дня истечения срока, установленного для их представления, либо в течение 14 рабочих 

дней со дня поступления в орган местного самоуправления соответствующих сведений из 

того органа (должностного лица), в который они были представлены в силу закона. 

3. Размещение на официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, указанных в статье 3 настоящего Положения: 

1) представленных Главой муниципального образования «Город Воткинск», 

обеспечивается Администрацией города Воткинска; 

2) представленных лицами, замещающими муниципальные должности, за 

исключением должностей, предусмотренных в пункте 1 настоящей части,  обеспечивается 

Воткинской городской Думой; 

3) представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», 

назначение на которые и освобождение от которых осуществляется Воткинской городской 

Думой, обеспечивается Воткинской городской Думой; 

4) представленных лицами, замещающими должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», за 

исключением должностей, предусмотренных в пункте 3 настоящей части, обеспечиваются 

соответствующим органом местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск», в котором данное лицо замещает должность муниципальной службы; 



5) представленных руководителями муниципальных учреждений, учредителем 

которых является муниципальное образование «Город Воткинск», обеспечивается 

Администрацией города Воткинска. 

 

Статья 6. Порядок предоставления сведений по запросам средств массовой 

информации 

 

1. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, указанные в статье 3 настоящего Положения, предоставляются общероссийским 

средствам массовой информации и средствам массовой информации Удмуртской 

Республики (республиканским средствам массовой информации) по их запросам в случае, 

если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте. 

2. Запрос направляется в соответствующий орган местного самоуправления, 

обеспечивающий в соответствии с частью 3 статьи 5 настоящего положения размещение на 

официальном сайте сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера. 

3. Орган местного самоуправления: 

1) в течение 3 рабочих дней со дня поступления запроса от средства массовой 

информации сообщает о нем лицу, в отношении которого поступил запрос; 

2) в течение 7 рабочих дней со дня поступления запроса обеспечивает предоставление 

средству массовой информации сведений, указанных в статье 3 настоящего Положения. 

4. В случае, если запрашиваемые сведения размещены на официальном сайте, орган 

местного самоуправления информирует об этом в установленном порядке средство массовой 

информации, направившее запрос. 

 

Статья 7. Ответственность 

 

Муниципальные служащие и иные работники органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск», обеспечивающие размещение сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на 

официальном сайте и их представление средствам массовой информации для опубликования, 

несут в соответствии с законодательством Российской Федерации ответственность за 

несоблюдение настоящего Положения, а также за разглашение сведений, отнесенных к 

государственной тайне или являющихся конфиденциальными.  

 

Статья 8. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие в связи с представлением лицами, 

предусмотренными статьей 2 настоящего Положения сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера за 2017 год. 

2. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство настоящее 

Положение вступает с ним в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно 

действует в части, не противоречащей действующему законодательству. 

 

 

 

 


